Дело  № 5-62-158/2023
УИД 91MS0062-01-2023-000511-78
УИН 0410760300625001582312154

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 апреля 2023 года                                                                              пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Боговского Е.В. (данные изъяты)  ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  года в (данные изъяты)  часов 10 минут в Республике Крым Ленинском районе, на автодороге «(данные изъяты)   км с. (данные изъяты)  водитель Боговский Е.В. управлял транспортным средством, будучи лишённым права управления транспортным средством по приговору Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты) года по делу № (данные изъяты), вступившему в законную силу (данные изъяты) года.
В судебное заседание Боговский Е.В. явился, вину признал и раскаялся, сообщил, что ясно понимал, что ему запрещено управлять любыми видами транспортных средств, однако, решил встреть свою беременную гражданскую жену на автомобиле (данные изъяты).
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Помимо признательных показаний Боговского Е.В., его вина подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Из протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) года следует, что изначально он был составлен по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 2), в связи с чем (данные изъяты) года вынесено постановление (данные изъяты) по делу об административном правонарушении (л.д. 3).
На основании ходатайства начальника ОМВД России по Ленинскому району Нистряна И.А. от (данные изъяты) года (л.д. 4) заместителем прокурора района Поповым А.С. был внесён протест на указанное постановление (данные изъяты)  с требованием о его отмене (л.д. 5-6).
(данные изъяты) года начальником ОМВД России по Ленинскому району Нистряном И.А. рассмотрен указанный протест прокурора и вынесено решение об отмене постановления (данные изъяты) по делу об административном правонарушении (л.д. 11-12), в связи с чем, (данные изъяты) года начальником ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Тулуповым В.Б. вынесено определение о возвращении административного материала на доработку (л.д. 13-14).
В связи с указанным в протоколе (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) года внесены соответствующие изменения, которые указаны и заверены надлежащим образом.
Так, из материалов дела об административном правонарушении действительно усматривается, что в отношении Боговского Е.В. (данные изъяты) года был вынесен приговор Ленинского районного суда Республики Крым, которым, Боговский Е.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок три месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года и шесть месяцев (л.д. 7-9).
Учитывая изложенное, действия Боговского Е.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Боговскомау Е.В. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающим обстоятельством мировой судья признаёт признание вины Боговского Е.В. и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Боговского Е.В. (данные изъяты) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                               В.А. Тимофеева